A  ABEV. ACF-9, f. 35v. 

Frater Guilelmus de Podio Galindo, sacrista Castriserrensis 
de assensu et voluntate fratris Raimundi prioris et conventus eius-
dem, per me et omnes successores meos sacristas Castriserrensis 
cum hoc publico instrumento laudo, concedo et perpetuo reduco 
atque confirmo vobis Berengario de Torrente de Vico et uxori 
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tue Raimunde et vestris et quibus velitis, totum ipsum honorem 
quem per me tenetis in parochia Sancte Eugenie de Berga in 
locis nominatis aput Gurri et Socarats, et sunt tres pecias terre 
et affontat \una earum/ ab oriente ab oriente [sic] in honore Fe-
rrarii Arnaldi, a meridie in honore que fuit Raimundi de Quadris 
condam, ab occiduo \et circio in area et honore mansi Senglar. 
Alia vero pecia affrontat ab oriente in honore Ferrarii Arnaldi, a 
meridie in honore Petri Ispanioli, ab occiduo in honore dicti Fer-
rarii Arnaldi, a circio in honore mansi Senglar et in honore de 
Benagis. Tercia vero pecia affrontat ab oriente in honore Bernardi 
Guilelmi de Gurri condam et in honore Bernardi Fuster, a meridie 
similiter, ab occiduo in honore Petri de Sala, a circio in honore 
Ferrarii Arnaldi et Petri Ispanioli. Hamidictum itaque honorem, 
videlicet dictas tres petias terre, cum omnibus suis pertinenciis, 
tenedonibus, ingressibus, egressibus et affrontationibus suis vobis 
et vestris et quibus velitis laudo, concedo et perpetuo reduco 
atque confirmo ad habendum, tenendum, possidendum, laboran-
dum, meliorandum et expletandum in pace semper ad fidelitatem 
meam et meorum successorum predictorum, reddendo inde vos et 
vestri de medietate tocius predicti honoris de qua consueveratis 
reddere quartum et braciaticum expletorum semper singulis annis 
in festo sancte Marie februarii unam libram cere pro censu, et 
de alia medietate predicti honoris reddatis semper annuatim, in 
festo Sancte Marie februarii duas partes unius libre cere pro ut 
eas mihi usque hodie redere consuevistis. Et nullum alium cen-
sum neque partem aliquam expletorum inde reddere teneamini 
vos vel vestri mihi vel meis successoribus predictis nisi tamen ut 
superius est expressum, solvendo et diffiniendo vobis et vestris per 
me et omnes meos successores predictos totum dictum quartum 
et braciaticum expletorum que in medietate predicti honoris \
accipimus et/ accipere consueveratis, ita quod de cetero nullam 
partem expletorum neque alium censum inde reddatis nisi tamen 
unam libram cere et duas pertes alterius libre cere. Item per me 
et omnes successores predictos solvo et perpetuo diffinio vobis 
et vestris omnes qüestiones et demandas quas vobis usque hodie 
facere poteram racione predicti honoris tam racione retentionis 
expletorum quam aliqua alia racione. Propter hoc recipio a vobis 
XX solidos barchinonenses de terno. 

Testes: Guilelmus de Plano, Berengario de Stagno, Petrus 
Rosselli.
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837

1260, juliol, 15
Definició. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent defineixen Eli-

senda, filla d’Elies de Pla, els seus fills i béns, pel que reben 16 sous 
barcelonesos de tern.

 A  ABEV. ACF-9, f. 51. 

Frater Raimundus prior Castrisserrensis et conventus eiusdem 
per nos et omnes successores nostros solvimus et perpetuo penitus 
diffinimus te Eligsendem filiam Elie de Plano, infantes et omnia 
bona tua et eorum habita et habenda ubique, ita scilicet et cetera. 
Immo semper et cetera. Propter hec recipimus a te XVI1 solidos 
Barchinonenses de terno. 

Testes: Bernardus de Plano Vicensis canonicus, Berengarius 
et Guilelmus de Stagno et Guilelmus de Plano.

1. XX, rectificat a XVI.

838

1260, setembre, 24
Definició. Ramon Guillem d’Òdena defineix al monestir de Casserres 

els masos i honors que té al castell de Rupit, i no rebrà cap presta-
ció sinó que ho farà el cenobi.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Joan de Fàbregas y Sant Miquel de Rupit”, f. 164r. Regest en paper de 
1787. Nota al marge: “Número 12, legajo 2, armario 1, estancia 8”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 24 setembre 1260. Ramon Guillem de Odena difiní a 
Casserras los masos y honors que tenia en lo castell de Rupit, 
de manera que los habitants no deguessen prestar-li cosa alguna 
sinó que tot fos de dit monastir.

839

1261, gener, 15
Debitori. Ramon, prior de Casserres, i el convent deuen a Guillem de 

Fontanelles, clergue de Vic, 250 sous per la venda d’una mula. 
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També reconeixen el deute de deu quarteres de forment. Es com-
prometen a tornar els deutes en diversos terminis i obliga els rèdits 
que rep de Prat Narbonès.

 A  ABEV. ACF-8, f. 146r.

Frater Raimundus prior Castriserris et conventus eiusdem 
debemus tibi Guilelmo de Fontanellis clerico Vicensi et cui velis 
[CCL solidis] pro quodam tuo mulo de pilo rubeo quem nobis 
vendidisti. Item debemus tibi X quarterias frumenti boni [... ad 
mensuram] rectam mercati Vici, quas a te in preesnti mesurando 
mutuo recipimus. Et renunciando excepcioni peccunie non [...] et 
frumenti non mensurati et non recepti promitimus pro unaqua-
libet quarteria frumenti dare eos den[...] vendideris aliud tuum 
frumentum de quibus CCL solidis antedictis promitimus tibi sol-
vere sine questione, dilacione et aliqua [...]. Termino: de C solidis 
in] primo quadragesime proxime venturo, et residuos CL solidos 
et precium quod valuerit predictum frumentum ut superius [in 
festo] Sancti Petri iunii proxime venturo, pro quibus et cetera CL 
solidis predictis in presenti obligamus tibi et cui velis omnes [...] 
et proventus quos ubique ab hodie in antea recipere debemus et 
habere in Prato Narbonesio \et suis terminis et per[...]/. Que [...] 
et cui velis facere tenere et habere continue et in pace quousque 
de predictis CL solidis sit tibi vel cui volueris bene [...] \pro ut 
valuerint in die quo vos eos receperitis/ […] debitum antedictum 
tibi solvamus in terminis antedictis. Et si pro his <et cetera>. 

Testes: Elias de Plano canonicus Vicensis et Guilelmus de 
Plano.

840

1261, febrer, 16
Debitori. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent deuen a Ramon 

Radulf deu quarteres de forment que tornaran la propera festa de 
Santa Maria. Estableixen els fiadors i obliguen els rèdits que reben 
a Vilalleons.

 A  ABEV. ACF-8, f. 162r.

Nos frater Raimundus, prior Castrisserrensis et conventus 
eiusdem recognoscimus et fatemur nos debere tibi Raimundo de 
Radulpho de [...] X quarterias frumenti \et X siliginis/ ad mensuram 
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mercati Vici, racione mutui. Et renunciando et cetera promitimus \
tibi et cui velis dare in festo Sancte Marie/ pro una qualibet quar-
teria precium quo magis vendatur frumentum \et siligo/ in foro Vici 
usque ad dictum terminum. Et si pro his <et cetera> fideiussores 
Berengarium Halger et Ol[erium?] de Cloperiis et Raimundus de 
Nogeria et Ferrarium de Concha \de parochia Ville Leonum/, utru-
que pro toto, quos possis1 \in nobis et in omnibus bonis nostris et 
specialiter in illis redditibus quos domus Castriserrensis recipit in 
parochia de Villa Leonum, que omnia [ab ipso] termino in antea 
tantum recipias quousque de toto dicto debito sit tibi et cui velis 
integre satisfectum/ \Et hec iuro ego Bernardus […]/. 

Testes: Petrus de Ferigola, Petrus Rosselli et Bernardus 
[…].

1. Segueix la crida que remet al final del document.

841

1261, gener, 22-febrer, 17
Testament. Testament de Gersenda, muller de Francesc Coma. Mana 

que el seu cos sigui enterrat a Casserres i fa deixes al monestir.
 [A]  Original perdut.
 B  ACA. Monacals, Hisenda, vol. 4769bis, f. 635v, núm. 36 (signatura antiga RP, 

vol. 4513). Regest en paper de 1767. 
 C  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Hipòlit de Voltregà”, f. 182v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: 
“Número 21, legajo 3, armario 1, estancia 3”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 22 janer 1261. Gersendis, muller de Francisco Coma, feu 
són testament y manà que son cos fos enterrat a Casserras, y no 
se pot llegir las dexas que feu al dit monastir.

842

1261, febrer, 18
Debitori. Ramon, prior de Casserres, deu a Miquel d’Espígol, canonge 

de Vic, 200 sous de moneda barcelonesa de tern, que ha rebut i 
tornarà a mitjan Quaresma, obliga un mul de pèl castany. Esta-
bleixen els fiadors.

 A  ABEV. ACF-8, f. 162v bis.
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Nos frater Raimundus prior Castriserrensis debeo tibi Mi-
chaeli de Spigol Vicensi canonico CC solidos monete curribilis 
Barchinonensis de terno quos nos a te mutuo fatemur recepisse, 
et renunciando et cetera. Termino: in mediam quadragesimam 
proxime venturam, pro quibus in presente obligamus \et tradimus/ 
tibi et cui velis totum ipsum nostrum mulum de pilo castay quem 
teneas et ab illa die in antea possis dictum mulum vendere, et 
impignorare sine fatica nostra, et tu non possis dictum minare 
ubi volueris et equitare. Fideiussores: Eliam de Plano quem possis 
<et cetera>, qui teneatur de morte et minus fallimento dicti muli 
et cetera. 

Testes: Petrus Rossell, Berengarius de Salliforis et Garriga.

843

1261, febrer
Definició. Ramon, prior de Casserres, defineix Berenguera, filla de Ber-

nat de Sant Llorenç i Maria, els seus infants i béns per 10 sous 
barcelonesos de tern.

 A  ABEV. ACF-8, f. 166r.

Frater Raimudus prior Castriserrensis, per dictum monaste-
rium et per me et omnes successores meos eiusdem priores, sine 
aliquo retentu solvo et perpetuo penitus diffino te, Berengariam 
filiam Bernardi de Sancto Laurentio et Marie uxoris eius et omnes 
infantes quos habueris et omnia bona tua et dictorum infantum 
tuorum, ita scilicet quod unquam ego vel aliqui successores mei 
eiusdem loci priores sive aliquis ex parte dicti monasterii aut 
mea in te, infantibus et bonis predictis et cetera. Propter hec a te 
confiteor recepisse X solidos monete Barchinone de terno, quos 
et cetera. 

Testes Petrus de Alibergo, Guilelmus de Plano et Raimundus 
de Carbonils.

844

1261, març, 30
Venda. Bernat Guàrdia ven a Francesc Guàrdia diversos censos i rèdits 

de les honors i feixes situades a la parròquia de Sant Pere de Roda, 
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als llocs anomenats Fonts, Figuera, Sota coll de Grau i Balma, pel 
preu de 100 sous.

 [A]  Original perdut.
 B  ACOS. Llibre de las Rendas de Casserras en Vich y Gerona, “Parròquia de 

Sant Pere de Roda”, f. 106v. Regest en paper de 1787. Nota al marge: “Terras 
ditas Fonts, Figuera, Sota coll de Grau y Balma. Número 126, legajo 13, arma-
rio 1, estancia 15”.

 a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 30 mars 1261. Bernat Guàrdia vené a Francisco Guàr-
dia la tasca y brassatge de pa que rebia en los honors de Pere 
Guàrdia, de la parròquia de Roda, en lo lloch anomenat Fonts, 
y lo cortó de vi y dos diners que dit Pere li prestava, y lo cens 
sobre la fexa de Figuera, del mas Frexes, que tenia Berenguer 
Serra, y las parts de explets y censos en los honors de Maria 
Freixa, y últimament los censos y fruyts rebia de Pere Riera 
per lo mas tenia en Roda, en la vall sota coll de Grau y Balma. 
Preu 100 sous.

845

1261, març, 25
Venda. Guerau de Vilar, de Sant Bartomeu de Gorga, ven a Ramon 

Sunyer, de Vic, el molí draper de Piles, situat a Sant Vicenç Sarrie-
ra, sota domini del monestir de Sant Pere de Casserres, des de 
Pasqua per un termini d’un any, pel preu de 35 sous barcelonesos 
de tern.

 A ABEV. ACF-8, f. 177r. 

Geraldus de Vilari, de parochia Sancti Bartolomei de Gorga 
vendo tibi Raimundo Suniera de Vico et cui velis, pro XXXV 
solidis monete Barchinonense de terno, renunciando et cetera, 
totum ipsum meum molendinum draperium de Piles, quod est 
in parochia Sancti Vincentii de Rieria \et in dominio Sancti Pe-
tri Castriserrensis/ a festo Pache primo venturo usque ad unum 
annum completum. Tali pacto ut tu et quos velis teneas dictum 
molendinum possideas et expletes per totum dictum tempus. Et 
ego teneam dictum molendinum condirectum cum omnibus suis 
preparamentis, aparatum ad \operandum/, meis propriis missionibus 
\et etiam faciam totum censum qui inde exit monasterio Castri-
serrensis sine aliqua tua missione/. Et si hec venditio et cetera, et 
sic promitimus. Et si pro his <et cetera> fideiussores Arnaldum 

739COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE DE CASSERRES

de Fonte Sereno de parochia de Roda, Berengarium de Piles et 
Petrum eius filium de parochia Sancti Vincentii de Rieria, quemque 
pro toto, quos possis <et cetera>. \Et hec iuro Geraldus/. 

Testes: Petrus de Castello, Ferrarius de Fexa.

846

1261, maig, 4
Promesa. Ramon, prior de Casserres, i tot el convent prometen a Ber-

nat Clavell, clergue de Vic, que per la propera festa de Sant Pere de 
juny tornaran el que valen deu quarteres de blat.

 A ABEV. ACF-8, f. 194v. 

Frater Raimundus, prior Castriserrensis et conventus eiusdem 
promitimus et consuevimus tibi Bernardo Calvelli clerico Vicensi et 
cui velis solvere in festo Santi Petri iunii primo venturo precium 
\decem/ quarteriarum frumenti sicut melius vendetur \pulcrum/ 
frumenti in foro Vici usque ad dictum terminum, exceptis tribus 
mercatis. Et si pro his <et cetera> fideiussores Raimundum de Serra-
del de parochia Sancti Martini de Cotibus, Johannem de Balagerio, 
Arnaldum de Fonte Sereno et Andream de Bassis de parochia de 
Roda, quemque pro toto, quos possis <et cetera>. Et hec iuramus 
nos predicti Reimundus de Serradello et Johannes de Balagerio vel 
tenere tibi hostaticum in Vico. 

Testes: Petrus de Ferigola, Jacobus de Colle et [...].

847

1261, juliol, 8
Composició. Qüestió entre el prior i el convent de Sant Pere de Cas-

serres i Ramon de Coromines, de Sant Martí Sescorts, sobre el 
domini del mas Trepayo. El prior defineix Ramon i els seus dels 
censos, rèdits, fruits i parts d’esplets del mas, i el prior i convent 
confirmen a Ramon les honors i el mas de Trepayo, a canvi del 
pagament d’una quartera de forment segons la mesura del mercat 
de Vic per Santa Maria d’agost, com a compensació, pel que rep 
80 sous barcelonesos de tern.

 A  ABEV. ACF-8, f. 216v.
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Cum inter fratrem Raimundum, priorem Castriserrensem 
et conventum eiusdem, ex una parte, et Raimundum de Conda-
mines de parochia Sancti Martini de Cotibus et suos, ex altera, 
questio verteretur \super manso Trepayo et super quibusdam aliis 
honoribus qui fuerunt de possessionibus mansi predicto, qui om-
nes honores sunt/ in predicta parochia Sancti Martini, et super 
hominibus, feminis, honoribus et possessionibus eiusdem mansi 
\Trepayo/. Petebant siquidem dictus Raimundus de Condamines 
et dicebat dictum mansum \Trepayo/ cum hominibus, feminis, 
honoribus et possessionibus, \censibus, redditibus et partibus 
expletorum/ eiusdem ad se pertinere et esse de dominio ipsius, 
ad quod respondebant predicti prior et conventus et negabant ei 
quod \mansus Trepayo predictus/ esset de dominio ipsius, \immo/ 
dicebant et affirmabant quod dictus mansus \Trepayo/ cum homi-
nibus et feminis, \censibus et redditibus/ et honoribus et posses-
sionibus eiusdem mansi erat de dominio monasterii Sancti Petri 
Castriserrensis. Tandem venerunt super predictis ad amicabilem 
compositionem, transactionem et pausam perpetuo duraturam in 
hunc videlicet modum: quod dicti Prior et conventus solvant et 
diffiniant predicto Raimundo de Condaminis et suis in perpetuum 
omnes census, redditus, fructus et partes expletorum et agraria 
que de dicto manso \Trepayo/ exent et exire debent.1 \Et predicti 
prior et convento laudant et confirmant dictum Raimundum de 
Condaminis et suos [....] honores quos iam pro ipsis tenebat/. Que 
omnia \predicta et singula premissorum teneant et/ recipiant dictus 
Raimundus de Condaminis et sui in perpetuum. Tamen predictus 
Raimundus de Condaminis et sui donent semper singulis annis 
in emenda et compensatione predictorum reddituum, censuum, 
fructum et aliorum predictorum \et pro illo honore quem iam pro 
ipsis tenebant/ predictis priori et conventui et successoribus eorum 
unam quarteriam frumenti receptibilis ad mensuram mercati Vici 
in festo Sancte Marie augusti, que nullo contingente casu fallere 
possit, et teneant predicto omnia et singula premissorum ad fide-
litatem monasterii Castriserrensis et prioris et conventus eiusdem. 
Et dictus Raimundus de Condaminis nec successores sui nullum 
alium censum neque partem aliquam expletorum inde reddant 
neque faciant nisi tantum predictam quarteriam frumenti. Item 
predictus Raimundus de Condaminis nullum dominium neque ius 
habeat in personis predicti mansi Trepayo, immo libere et quitie 
\sint/ de monasterio Sancti Petri Castriserrensis et priore et con-
ventu eiusdem. Que omnia predicta et singula premissorum itraque 
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pars laudavit et approbavit et promisit sub obligacione omnium 
bonorum suorum hec predicta semper attendere et servare. Propter 
hec autem nos predicti prior et conventus a te dicto Raimundo 
de Condaminis concedimus recepisse LXXX solidos monete Bar-
chinonense de terno, renunciando et cetera.